Nemožné je možné: střihač Dušan Milko

BcA. Juraj Ondruš

Diplomová práca

2018

ABSTRAKT

Diplomová práca opisuje život a prácu slovenského strihača a bývalého pedagóga Dušana

Milka. Takisto uvažuje nad tým, či sa filmár dokáže vrátiť ku práci strihača po viacročnej

prestávke. Veľkú časť DP obsahuje analýza k paralele Milkovho života s filmom Záhrada.

Snaží sa vytvoriť z nemožného možné.

Kľúčové slová: film, strih, osobnosť, príbeh, cieľ, divák, hľadanie, pád, televízia

ABSTRACT

The thesis describes the life and professional career of the editor and Professor Emeritus

Dušan Milko. It ponders the question whether Milko can succeed in returning to film edi-

ting after a break lasting several years. A substantial part of the thesis deals with the analy-

sis of the parallel between Milko´s life and the film Záhrada. It attempts what is thought to

be impossible.
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ÚVOD

V diplomovej práci je snaha rozvinúť základnú mienku o strihačoch. Aj v dnešnej

rýchlej dobe sa o nich takmer vôbec nevie. Sú akoby neviditeľní, a preto je potrebné tieto

osoby zviditeľniť. Z neviditeľných osôb sa môžu stať viditeľné. Samozrejme, je to myslené

metaforicky. Téza má vyvolať dojem, aby sa o strihačoch začalo hovoriť viac, aby ich aj

laici videli, aby o nich niečo vedeli. Prvý pokus bol pri Alfrédovi Benčičovi v bakalárskej

práci Neviditelný střihač Fredy. Predtým sa o to snažila Simona Vallovičová s dizertačnou

prácou Významné osobnosti strihovej skladby a v predchádzajúcom roku 2017 sa to podari-

lo Petrovi Mikušincovi s bakalárskou prácou Poznanie Patrika Pašša. A čo môže byť lep-

šie ako vzdať úctu ďalšiemu významnému strihačovi? V tejto práci bude pozornosť veno-

vaná Dušanovi Milkovi. Najprv zažíva skvelé obdobie štúdia, pedagóga a filmára, ale ča-

som sa akoby stratil. Stavia sa do úzadia, a to asi aj kvôli tomu, že sám zažil syndróm vy-

horenia. Ale je späť, a to už detto nikto netuší. Je stále neviditeľným. Preto som sa rozho-

dol zdokumentovať jeho život, pozrieť sa na dôležité momenty v jeho kariére, zanalyzovať

film Záhrada, na ktorom sa podieľal. Bližšie sa naň nahliadne. Filmový snímok bude ana-

lyzovaný na základe Campbellovej filmovej teórie, ktorá je spojená

s hľadaním cesty hrdinu. Jeden z bodov (bod č. 15) je Prekročenie prahu navrátenia a to

úzko súvisí aj so strihačom Dušanom Milkom a postavou Jakuba z filmu Záhrada.

Po opätovnej návšteve Slovenského filmového ústavu, boli nájdené len dve zmien-

ky o Milkovi. Jedna z nich pochádzala z časopisu,1 kde sa Milka pýtali, na čom práve pra-

cuje. Ten začal vetou: „Nemožné je možné.“ Myšlienka nevznikla v jeho hlave, ale v hlave

kórejského cyklistu, o ktorom nakrúcal v tom čase dokument. Nakoniec od tohto projektu

odišiel, ale veta, ktorú vyslovil, zarezonovala a stala sa tak silnou, že som sa rozhodol, aby

niesla ten istý názov aj diplomová práca. Chytrý čitateľ pochopí prečo.

Jedným z kľúčových zdrojov teoretickej časti práce bola komunikácia priamo so

strihačom Dušanom Milkom. Tá sa odohrávala ako v osobných stretnutiach, z nich bola

časť nahrávaná, tak v elektronickej korešpondencii. Dušan Milko nesúhlasil s tým, aby sa

uskutočnil vedený rozhovor, preto vznikla nahrávka len pracovne. Ale niektoré časti sú

vybrané a slúžia taktiež ako zdroj. Preto som s ním komunikoval najmä prostredníctvom

1 Článok z časopisu, Film.sk č.6/2011, s.44
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mailov, v ktorých mi odpovedal na otázky. Takisto kniha Dramaturgia strihovej skladby

od profesora Labíka veľmi napomohla. Bez nej by som nezistil, že Campbell má tak úžas-

nú filmovú teóriu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 Z DIEŤAŤA DOSPELÝ ČLOVEK

1.1 Začiatky

Dušan Milko sa narodil 17.10. 1959 v Bratislave a pochádza z viacdetnej rodiny.

Má troch bratov, ktorí boli umelecky nadaní. Boli mu veľkou inšpiráciu. Jeden z nich štu-

doval na DAMU herectvo, druhý sa venoval hraniu na klasickej gitare. Jeho otec mal v

záľube fotografovať. A aj keď sa zdalo, že by už siahol na gitaru, mal veľkú túžbu po tvor-

be fotografií. Vlastný otec vycítil Dušanovu túžbu a doma mu zriadil fotokomoru, takže už

v detskom veku sa venoval tomuto koníčku. Akonáhle Dušan dovŕšil

15 rokov, jeho talent sa prejavil tak, že fotografie, ktoré nafotil sa objavili v časopise Foto-

grafia. Žiaľ, časopis sa už nevydáva2 a ani jeho fotografické snímky sa nezachovali.

Ako každý mladý človek, ani Dušan nebol výnimkou a v obľube mal viaceré akti-

vity. Jeho druhou záľubou bol futbal, ktorý hrával od malička. Chodieval hrávať za známy

bratislavský tím ŠK Slovan a dokonca v jeden deň bol blízko slovenských majstrov Európy

z roku 1976. Jeho detská predstava, že sa stane futbalistom, sa nesplnila. Stále ho to ťahalo

viac k fotografii, preto sa rozhodol prihlásiť na strednú priemyselnú školu do Čimelíc.

Od tej doby si futbal už nikdy nezahral, ale potom ako doštudoval a už bol v praxi dlhé

roky, vrátil sa k nemu. Síce z iného uhla pohľadu, ale predsa. Apropo, na školu bol prijatý

v roku 1975 a práve tu si prvýkrát siahol na filmový materiál z pozície kameramana aj stri-

2 PhotoRevue [online]. 2009 [cit. 2018-01-12]. Dostupné z:

http://www.photorevue.com/phprs/view.php?cisloclanku=2009020001

Obrázok 1 Titulné strany z časopisov Fotografie z roku 1969
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Obrázok 4 Dušanov 1.ročník, zľava: Dušan Milko, Miroslav

Tomáškovič (produkčný) , Boris Lindtner (kameraman)

hača. Vytváral krátke autorské práce. Triednou mu bola profesorka Taťjana Bílá a pri nej aj

zmaturoval v roku 1979.

Po štúdiách na strednej škole to tiahlo Dušana Milka (ďalej len DM) ešte ďalej. Ne-

stačilo mu stredoškolské vzdelanie o filme. Chcel sa zamerať na niečo konkrétne, kde sa

môže vyžiť v skladaní záberov, menení scén a sekvencií. Preto si vybral filmový odbor

strihová skladba na FAMU a nečakane sa ocitol vo veľkom meste zvanom Praha.

Obrázok 3 Budova školy v Čimeliciach

Obrázok 2 Milkovi spolužiaci a absolventi SPŠ v

Čimeliciach
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1.2 Štúdium na FAMU

„Štúdium na FAMU a predovšetkým veľká Praha mi dali čas k hľadaniu seba sa-

mého. Premietanie filmov, debaty o nich, či už odborné alebo kaviarenské, návštevy rôz-

nych kultúrnych akcií, to bol dobrý zdroj kultúrneho rozhľadu.“3 K tomu nie je čo dodať.

Tu sa potvrdzuje názov diplomovej práce. Zo študenta strihovej skladby, ktorý poriadne

ešte ani nevie, čo bude robiť, sa stáva vzdelanejší študent. Dá sa povedať poloprofesionál.

Čo môže byť lepšie? Študovať film, konkrétne strih, a ešte k tomu hľadať sám seba. Skvelá

kombinácia a k tomu celému dodáva: „Samotné štúdium ovplyvnili skvelí pedagógovia, a

to predovšetkým pán Valušiak a pán Fišárek. Pán Valušiak mi dal skvelé teoretické základy

a nasmeroval ma na poctivú analýzu a pán Fišárek to posúval v odbornej praxi a vysvetľo-

val nám stavy, ktorým sa strihač počas svojej tvorby určite nevyhne.“4 Pán Valušiak je aj

jedným zo zdrojov tejto diplomovej práce. Takže sa stáva akoby ochrannou známkou DM


[…]

53 Rozhovor s Dušanom MILKOM, nar.: rok 1959 , (Bratislava, 7.12.2017)
54 MILKO, Dušan. Odpovede na otázky [elektronická pošta] Message from: dusanfilm@gmail.com 14. no-

vembra 2017 1:51 [cit. 2018-01-08]. Osobná komunikácia.

Obrázok 30 Počas natáčania vo Francúzsku,

zľava: Ján Meliš, Dušan Milko, Pavol Korec
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ZÁVER

Dušan Milko si prešiel ťažkou cestou. Aj napriek pádu dokázal, že sa vie postaviť

na vlastné nohy a znova tvoriť veľké veci. Našiel si svoju cestu za dosiahnutím cieľa. Pra-

cuje na projektoch, ktoré ho posúvajú ďalej. Inšpiruje tým aj druhých. Síce sa nepotvrdila

Campbellova teória v každom bode či kapitole na sto percent, ale to by ani matematicky

nebolo možné, keďže Campbellova štruktúra obsahuje 17 bodov a film Záhrada 14 kapi-

tol. No napriek tomu Milko ožíva, stáva sa novým človekom. Takže sa potvrdzuje aj slov-

né spojenie Nemožné je možné. Ak sa zo začiatku zdalo, že v priebehu syndrómu vyhore-

nia sa už nevráti, bol to omyl. Jemu sa to podarilo a nabral nové skúsenosti. Takisto ako

postava Jakuba. Poučil sa osamostatneným a stáva sa dospelým. Paralela medzi ním

a Milkom to celé prepája a potvrdzuje.

Diplomová práca spĺňa aj ten faktor, že sa DM stáva viditeľnejší pre druhých. Pre

čitateľov, ktorí prišli s čítaním až na záver a beletristický text ich neodradil. Môžu Milka

viac pochopiť. Viac sa oňho zaujímať a tým pádom vidieť veci neviditeľné, respektíve už

viditeľné. Ako aj názov vraví: Nemožné je možné, tak neviditeľné je zrazu viditeľné alebo

aspoň viditeľnejšie. Vďaka za to.

Na koniec diplomovej práce by som rád vzdal úctu hercovi Mariánovi Labudovi za

jeho obdivuhodný výkon. Zahral si postavu otca vo filme Záhrada a prednedávnom neča-

kane opustil tento pozemský svet, presne 5. 1. 2018. Prajem jeho celej rodine a blízkym

úprimnú sústrasť. Marián, zahral si to skvele!
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FILMOGRAFIA

Krátkometrážne počiny:

• 1983 Corpus delicti /študentský film/ (r. Irena Pavlásková)

• 1987 Pomník (r. Oleg Makara–Kalmáry)

• 1988 Muflón obyčajný (r. Andrej Kristín)

• 1988 Non–stop (r. Peter Krcho)

• 1988 Objekty vodného diela Gabčíkovo (r. Vladimír Biskupič)

• 1988 ...a tak som začal utekať (r. Miroslav Šindelka)

• 1989 Hurá (r. Martin Šulík)

• 1989 Kytička pre malých a veľkých (r. Ilja Ruppeldt)

• 1989 Nemšová (r. Andrej Kristín)

• 1989 Rekviem (r. Martin Valent)

• 1990 Etika a politika (r. Martin Šulík)

• 1990 Voda a les (r. Ladislav Kaboš)

• 1990 A l´ouest de l´orient (r. Damien Odoul)

• 2008 Jas is Jazz (r. Peter Dimitrov)

• 2013 Ortis in Wonderland (r. Katja Benrath, Martina Ebm)

• 2013 Celnice: Cudzinci (r. Juraj Lehotský)

• 2015 Můj chrám (r. Tina Diosi)

Dlhometrážne počiny:

• 1987 Nemožná (r. Eva Štefankovičová)

• 1989 Čertovo kolo (r. Štefan Sejman)

• 1989 Pravda víťazí (r. Ladislav Kaboš)

• 1989 V meste plnom dáždnikov (r. Július Jarábek)

• 1990 Let asfaltového holuba (r. Vladimír Balco)

• 1991 Neha (r. Martin Šulík)

• 1992 Všetko čo mám rád (r. Martin Šulík)
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• 1992 Most (r. Ľubomír Kocka)

• 1993 Bola raz jedna opera /TV seriál/ (r. Vladimír Balco)

• 1993 Afrodita (r. Ľubomír Kocka)

• 1993 Fontána pre Zuzanu 2 (r. Dušan Rapoš)

• 1993 Slepý Geronimo a jeho brat (r. Martin Huba)

• 1995 Škriatok /13- dielny rozprávkový seriál/ (r. Ľubomír Kocka)

• 1995 Záhrada (r. Martin Šulík)

• 1996 Suzanne (r. Dušan Rapoš)

• 1997 Orbis Pictus (r. Martin Šulík)

• 1998 Horská služba /TV seriál/ (r. Ľubomír Kocka)

• 1998 Rivers of Babylon (r. Vladimír Balco)

• 2000 Krajinka (r. Martin Šulík)

• 2005 To nevymyslíš! /TV seriál/ (r. Milan Cieslar)

• 2005 Vízie z inferna (r. Peter Dimitrov)

• 2007 Kamarádky na smrt (r. Ladislav Kaboš)

• 2009 Čas grimás (r. Peter Dimitrov)

• 2012 Policajti z centra /14 dielny seriál/ (r. Tibor Szilvási)

• 2015 Moudré podnikání žen (r. Tina Diosi)

• 2016 Finále (r. Pavol Korec)

• 2017 Nový život (r. Tina Diosi)

• Aký ďalší film príde?
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

DM – Dušan Milko

VŠMU – Vysoká škola múzických umení v Bratislave

FAMU – Filmová a televizní fakulta, akademie múzických umění v Praze

RTVS – Rozhlas a televízia Slovenska

TV - televízia
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