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BcA. Juraj Ondruš si zvolil tému „zviditeľnenia“ strihača a jeho prínosu pre vznik

filmového diela. Za objekt svojho skúmania si zvolil renomovaného strihača, pedagóga a
producenta, Dušana Milka. Vo svojej práci našťastie nezostal len pri Milkovej životnej a
profesnej anabáze, ale konfrontuje jeho život z dramaturgiou filmu Záhrada na ktorom sa ako
strihač podieľal. Film analyzuje na báze Campbellovej teorie a rovnaké míľniky nachádza aj
v živote a tvorbe Dušana Milka.
Priznám sa, že v prvotnej fáze sa mi téma javila vhodnejšia skôr pre filmového vedca,
postupne som si však uvedomil, že Juraj Ondruš nielen, aj na základe osobných stretnutí,
spoznal Dušana Milka a jeho tvorbu, ale dôsledne si naštudoval Campbellovu teóriu tak, aby
ju vedel aplikovať, či už na filmový, alebo akýkoľvek životný príbeh.
To, čo mi však v jeho práci chýba, je väčší dôraz na analýzu Milkovej tvorby z hľadiska
strihových postupov a metód, ktoré uplatňoval vo svojej tvorbe. Najviac mi však chýba
analýza aplikácie Campbellovej teorie na vlastnú tvorbu Juraja Ondruša. Po zhliadnutí jeho
praktickej diplomovej práce, filmu Cornelia, som presvedčený, že by to bolo pre neho ďaleko
prínosnejšie a možno aj prirodzenejšie.
Myslím, že každý takýto pokus o zviditeľnenie, pre diváka neviditelných profesií, je veľkým
prínosom pre nasledujúce generácie a aspoň malou morálnou satisfakciou pre tvorcu. Dušan
Milko bol mojim pedagógom aj priateľom a preto som veľmi rád, že táto práca vznikla.

Diplomovú prácu Juraja Ondruša odporúčam komisii prijať na obhajobu.
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